
 

Gemeinde Moorrege 
 
 

Beschlussvorlage 
 

Vorlage Nr.: 1309/2021/MO/BV 
 
 

Fachbereich: Soziales und Kultur Datum: 26.10.2021 

Bearbeiter: Gudrun Jabs AZ: 4/464 

 
 

Beratungsfolge Termin Öffentlichkeitsstatus 

Sozialausschuss der Gemeinde Moorrege 11.11.2021 öffentlich 

Finanzausschuss der Gemeinde Moorrege 30.11.2021 öffentlich 

Gemeindevertretung Moorrege 15.12.2021 öffentlich 

 

Erweiterung des DRK-Kinderhauses um zwei Elementargruppen/Ausbau 
der Kirchengemeindehaus mit zwei Krippengruppen 
hier: Wegfall der Fördergelder des Landes 
 
Sachverhalt: 
 
Auf Grund des festgestellten Bedarfs an Krippen- und Elementarplätzen wurde be-
schlossen, dass DRK-Kinderhaus um 2 Elementargruppen und die ev. Kita St. Mi-
chael um 2 Krippengruppen zu erweitern. Als temporäre Übergangslösung erfolgte 
bereits die Aufstellung eines Containers am DRK-Kinderhaus mit 20 Plätzen. 
 
Die Maßnahmen sollten mit Fördergelder umgesetzt werden. Die Fördergelder sind 
ausgeschöpft.  
 
Stellungnahme der Verwaltung: 
 
In einer Arbeitsgruppe der Kindertagesstätten und der Gemeindevertreter wurde über 
die weitere Vorgehensweise beraten und folgende Vorschläge erarbeitet: 
 

a. Ausbau DRK-Kinderhaus: Der bereits geplante Ausbau des DRK-
Kinderhauses für 2 Elementargruppen soll erfolgen. Die Kosten betragen ca. 
1,65 Mio Euro. Es wird mit einer maximalen Förderung von 198.000 Euro ge-
rechnet. Für die im Rahmen des Ausbaues stattfindenden energetischen 
Maßnahmen sind KfW-Mittel beantragt. Bei einer Bewilligung kann mit einem 
maximalen Zuschuss in Höhe von ca. 400.000 Euro gerechnet werden. 

 
b. Schaffung von 2 Krippengruppen im evangelischen Kindergarten: Der Umbau des 

Gemeindehauses wird verschoben, bis weitere Fördermittel zu Verfügung stehen. 
Die Kirchengemeinde ist bereit auf ihrem Gelände für die Übergangszeit einen 
evtl. zwei Container für 1-2 Krippengruppen aufzustellen. Hierfür sind die Kosten 

TOP Ö  5TOP Ö  5



der Anschaffung/Anmietung eines Containers sowie die Erschließungskosten 
durch die Gemeinde zu tragen. 

 
 
 
Finanzierung: 
  
Die Finanzierung des Anbaus von zwei Elementargruppen erfolgt durch eine Kredit-
aufnahme, die Kosten für die Aufstellung der/des Container/s sowie die Erschlie-
ßungskosten sind aus dem Haushalt zu tragen. 
 
 
Fördermittel durch Dritte: 
 
Landes- und Kreismittel und evtl. Mittel der KfW Bank. 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Sozialausschuss empfiehlt/der Finanzausschuss empfiehlt/die Gemeindevertre-
tung beschließt: 
 

a) Der bereits geplante Ausbau des DRK-Kinderhauses für 2 Elementargrup-
pen soll erfolgen. Die Kosten betragen ca. 1,65 Mio Euro. Es wird mit einer 
maximalen Förderung von 198.000 Euro gerechnet. Für die im Rahmen 
des Ausbaues stattfindenden energetischen Maßnahmen werden KfW-
Mittel beantragt. Bei einer Bewilligung kann mit einem maximalen Zu-
schuss in Höhe von ca. 400.000 Euro gerechnet werden. Die Finanzierung 
erfolgt über eine Kreditaufnahme. 

b) Der Umbau des ev. Gemeindehauses wird verschoben, bis weitere För-
dermittel zu Verfügung stehen. Die Kirchengemeinde ist bereit, auf ihrem 
Gelände für eine Übergangszeit 1-2 Container für 1-2 Krippengruppe hinter 
dem Gemeindehaus aufzustellen. Hierfür sind die Kosten der Anschaf-
fung/Anmietung eines Containers sowie die Erschließungskosten durch die 
Gemeinde zu tragen. 

 
 
 
 
 
__________________ 
   (Balasus) 
  
 
 
 



 

Gemeinde Moorrege 
 
 

Beschlussvorlage 
 

Vorlage Nr.: 1307/2021/MO/BV 
 
 

Fachbereich: Soziales und Kultur Datum: 25.10.2021 

Bearbeiter: Gudrun Jabs AZ: 4/464 

 
 

Beratungsfolge Termin Öffentlichkeitsstatus 

Sozialausschuss der Gemeinde Moorrege 11.11.2021 öffentlich 

Finanzausschuss der Gemeinde Moorrege 30.11.2021 öffentlich 

Gemeindevertretung Moorrege 15.12.2021 öffentlich 

 

Pachtvertrag Kirchengemeinde Moorrege-Heist 
 
Sachverhalt: 
 
Die Beratung über den anliegenden Pachtvertrag wurde auf der letzten Sitzung der 
Gemeindevertretung Moorrege vertagt. 
 
Stellungnahme der Verwaltung: 
 

Die ev.-luth. Kirchengemeinde St. Michael Moorrege-Heist hat den überarbeiteten 
Pachtvertrag für das Gebäude vorgelegt (Anlage 1). Der Pachtvertrag ist Be-
standteil des Finanzierungsvertrages mit dem Kita-Werk. Die Kirchengemeinde 
stellt Grundstück und Gebäude unentgeltlich zur Verfügung, um eine ev. Luth. 
Kindertagesstätte in Moorrege zu ermöglichen. 

 
 
 
 
Finanzierung: 
  

- Entfällt -  
 
 
Fördermittel durch Dritte: 
 

- Keine - 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 

TOP Ö  6TOP Ö  6



Der Sozialausschuss/der Finanzausschuss/die Gemeindevertretung beschließt  den 
Pachtvertrag in der vorliegenden Form. 
 
 
 
_________________ 
    (Balasus) 
 
 
 
Anlagen: 
 
Pachtvertrag mit der Kirchengemeinde  
 
 
 



TOP Ö  6TOP Ö  6





  

  

Pachtvertrag  

für das Gebäude und Teilgrundstück der   

Ev.-Luth. Kindertagesstätte St. Michael, Moorrege  

  

Zwischen  

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Moorrege-Heist  

Kirchenstraße 52, 25436 Moorrege   

  

vertreten durch den Kirchengemeinderat,  

dieser vertreten durch die Vorsitzende, Pastorin Vivian Reimann-Clausen und 

den stv. Vorsitzenden, Hans-Henning Schwier  

  
(Kirchengemeinde)  

   
und der  

Gemeinde Moorrege  

Amtsstraße 12, 25436 Moorrege  

vertreten durch den Bürgermeister Wolfgang Balasus 

(Standortgemeinde)  

  

  

Präambel  

  

Aufgrund des Rechtsanspruch auf "Betreuung von Kindern unter 3 Jahren", ist der  

Bedarf an Krippenplätzen in der Standortgemeinde Moorrege gestiegen. Vor diesem 

Hintergrund ist die Standortgemeinde auf die Kirchengemeinde mit der Bitte um 

Schaffung von zwei zusätzlichen Räumlichkeiten für Krippengruppen herangetreten. 

Die Kirchengemeinde hat dem Anliegen der Standortgemeinde zugestimmt. Hierfür 

wird die Kirchengemeinde die Flächen des bisherigen Gemeindehauses zur Verfügung 

stellen und bis auf weiteres nicht mehr für den Eigenbedarf nutzen.   

Die Gemeindevertretung Moorrege hat auf ihrer Sitzung am 21.06.2016 den Bedarf für 

zwei weitere Krippengruppen festgestellt und beschlossen, dass diese in der Ev.-Luth. 

Kindertagesstätte St. Michael entstehen sollen. Dieser Beschluss wurde auf der  

Sitzung der Gemeindevertretung Moorrege am 13.03.2019 erneut bestätigt. Der 

Betreiber der Einrichtung, das Ev.-Luth. Kita-Werk Hamburg-West/Südholstein, hat der 

Erweiterung der Einrichtung um diese zwei Krippengruppen zugestimmt.  

  

Der Kirchengemeinderat der Ev.-Luth. Kirchengemeinde Moorrege-Heist hat auf seiner 

Sitzung am 13.09.2018 beschlossen, das Gemeindehaus der Kirchengemeinde für die 

Kitaerweiterung zur Verfügung zu stellen. Aufgrund der Aufgabe des Gemeindehauses 

zugunsten der Kitaerweiterung müssen für die Kirchengemeinde Ausweichflächen 

durch Umzug und/oder Neubau geschaffen werden. Entsprechende Untersuchungen 

und Grundlagenerstellung hierzu sind erfolgt. Mit Beschluss vom 22.10.2020 hat der 

TOP Ö  6TOP Ö  6



Kirchengemeinderat die Bereitschaft zur Aufgabe des Gemeindehauses zugunsten 

der Kitaerweiterung im Bestand beschlossen.  

 

Die bestehende Ev.-Luth. Kindertagesstätte St. Michael verfügt aktuell über eine 

Nutzfläche von ca. 434 qm. Die Außenflächen der Kindertagesstätte haben eine 

Fläche von ca. 1.250 qm.  

  

Die bestehenden (rot) und möglichen  zukünftigen (blau) Mietflächen, die sich nach 

Realisierung der geplanten Kitaerweiterung auf insgesamt ca. 685 qm belaufen 

würden, sind in Anlage 1 und die Außenflächen (grün) in Anlage 2 dargestellt.   

   

Hierzu wird folgender Pachtvertrag geschlossen:   

  

  

§ 1  Grundstück und Gebäude  

  

Die Kirchengemeinde überlässt dem Ev.-Luth. Kita-Werk Hamburg-

West/Südholstein für den Betrieb eines Kindergartens die Räumlichkeiten des 

bestehenden Ev. Kindergartens St. Michael. Zur Realisierung einer Erweiterung 

des bestehenden Kindergartens um zwei Krippengruppen überlässt die 

Kirchengemeinde dem Kita-Werk zudem die angrenzenden noch zu entwidmenden 

Gemeinderäume.  

Die Entwidmung wird nach Erhalt der kirchenaufsichtlichen Genehmigung erfolgen.  

Die kirchenaufsichtliche Genehmigung wird eingereicht, sobald die 

Genehmigungsplanung für die Kitaerweiterung vorliegt.  

  

 

§ 2 Pachtgebühr/ Pachtentgelt  

  

Für die Laufzeit dieses Pachtvertrags stellt die Kirchengemeinde Teilgrundstück 

und Gebäude unentgeltlich zur Verfügung um eine Ev.-Luth. Kindertagesstätte am 

Standort zu ermöglichen.   

  

  

§ 3 Betriebskosten  

  

Alle Betriebskosten nach der Betriebskostenvereinbarung für die aktuell von der 

Kita genutzten Gebäudeflächen (ca. 434 qm, rot markierte Flächen) und  für das 

Außengelände der Kindertagesstätte (grün markierte Flächen) werden über den 

Kita-Haushalt im Rahmen des Defizitausgleichs finanziert. Darüber hinausgehende 

außerplanmäßige Instandhaltungskosten müssen im Vorwege mit der 

Standortgemeinde abgestimmt werden.   

Ferner wird vereinbart, dass nach Realisierung und Inbetriebnahme der durch die 

geplante Kitaerweiterung geschaffenen Nutzflächen eine einvernehmliche 

Anpassung des Pachtvertrags vorzunehmen ist. 

  



 

 

§ 4 Vertragsdauer  

  

(1) Die Gültigkeit dieses Pachtvertrages entspricht der Dauer der parallel 

zwischen  Standortgemeinde und Kita-Träger geschlossenen  

Finanzierungsvereinbarung vom 01.01.2021 – 31.12.2024. Dieser Vertrag 

wird nicht automatisch verlängert. Beide Vertragsparteien sind sich darüber 

einig, dass eine notwendige Vertragsanpassung während der Laufzeit, 

vorgenommen wird, sollten sich aus der Evaluation des KitaG S-H 

entsprechende Notwendigkeiten ergeben.   

  

(2) Nebenabreden und Ergänzungen zu diesem Vertrag bedürfen der  

Schriftform.  

  

  

§ 5 Genehmigungsvorbehalt  

  

Dieser Vertrag bedarf der kirchenaufsichtlichen Genehmigung durch den 

Kirchenkreisvorstand.  

  

  

  

  

  

Moorrege, den   

  

  

  

  

  Moorrege, den   

Gemeinde Moorrege    Ev.-Luth. Kirchengemeinde  

Der Bürgermeister      Der Kirchengemeinderat  

  





 

Gemeinde Moorrege 
 
 

Beschlussvorlage 
 

Vorlage Nr.: 1303/2021/MO/BV 
 
 

Fachbereich: Soziales und Kultur Datum: 19.10.2021 

Bearbeiter: Gudrun Jabs AZ:  

 
 

Beratungsfolge Termin Öffentlichkeitsstatus 

Sozialausschuss der Gemeinde Moorrege 11.11.2021 öffentlich 

Finanzausschuss der Gemeinde Moorrege 30.11.2021 öffentlich 

Gemeindevertretung Moorrege 15.12.2021 öffentlich 

 

Haushalt DRK-Kinderhaus Moorrege 2022 
 
Sachverhalt: 
 
Der DRK-Kreisverband Pinneberg e.V. hat den Haushaltsplan 2022 (Anlage 1) für 
das DRK-Kinderhaus Moorrege vorgelegt. Einnahmen in Höhe von 304.750 Euro 
stehen Ausgaben in Höhe von 1.152.650 Euro gegenüber, so dass ein Zuschussbe-
darf von 788.500 Euro entsteht. 
 
Stellungnahme der Verwaltung: 
 
Das DRK-Kinderhaus besteht aus 4 Elementargruppen und einer Krippengruppe. Die 
Gruppen sind voll belegt.   
 
Die Einnahmen und Ausgaben entsprechen im wesentlich denen Vorjahres. Bei Per-
sonalkosten erfolgte eine Erhöhung um rund 3 % auf 814.550 Euro. Die Sachkosten 
mussten einigen Bereichen auf Grund von Kostensteigerungen erhöht werden. Die 
Getränke und das Essen werden kostendeckend angeboten. Auf Grund der Vorga-
ben des neuen KitaG sind die Kosten für die Qualitätsentwicklung und der Aufwand 
für die Päd. Fachberatung neu hinzugekommen.  
 
Für die Ersatz- und Neubeschaffungen von  Schränken für mehrere Gruppen, einer 
Waschmaschine und einer Geschirrspülmaschine hat der DRK-Kreisverband Ausga-
ben in Höhe von 28.700 Euro eingeplant. 
 
 
 
Finanzierung: 
 
 Zum 01.01.2021 erfolgt die Finanzierung auf Grundlage des neuen Kindertagesstät-

TOP Ö  7TOP Ö  7



tengesetzes. Die Gemeinde erhält als Standortgemeinde eine Zuweisung für den 
Betrieb der Kindertagesstätte in Höhe von 720.000 Euro.  
 
 
 
Fördermittel durch Dritte: 
 
Landeszuweisung: 720.000 Euro 
 
Beschlussvorschlag: 
  
Der Sozialausschuss empfiehlt/ der Finanzausschuss empfiehlt/die Gemeindevertre-
tung beschließt dem DRK-Kreisverband Pinneberg für die Finanzierung des DRK-
Kinderhauses einen Zuschuss 788.500 Euro zu gewähren, wobei sich die Jahres-
rechnung 2021 entsprechend auswirken kann.  
 
 
 
 
__________________ 
    (Balasus) 
 
 
 
Anlagen:  
 
Haushalt DRK-Kinderhaus 2022 
 
 
 



TOP Ö  7TOP Ö  7









 

Gemeinde Moorrege 
 
 

Beschlussvorlage 
 

Vorlage Nr.: 1304/2021/MO/BV 
 
 

Fachbereich: Soziales und Kultur Datum: 19.10.2021 

Bearbeiter: Gudrun Jabs AZ:  

 
 

Beratungsfolge Termin Öffentlichkeitsstatus 

Sozialausschuss der Gemeinde Moorrege 11.11.2021 öffentlich 

Finanzausschuss der Gemeinde Moorrege 30.11.2021 öffentlich 

Gemeindevertretung Moorrege 15.12.2021 öffentlich 

 

Haushalt DRK-Waldkindergarten 2022 
 
Sachverhalt: 
 
Der DRK-Kreisverband Pinneberg hat den anliegenden Haushaltsvoranschlag für 
den DRK-Waldkindergarten Waldzauber für das Jahr 2022 vorgelegt. Einnahmen in 
Höhe 73.350 Euro stehen Ausgaben in Höhe von 286.300 Euro gegenüber, so dass 
sich ein Zuschussbedarf in Höhe von 212.950 Euro ergibt.  
 
Stellungnahme der Verwaltung: 
 
Die Einnahmen und Ausgaben entsprechen im Wesentlichen denen des Vorjahres. 
Die Personalkosten ergeben sich aus der Berechnung gemäß Kitareform und der 
Personalbedarfsplanung. Neu hinzugekommen sind die Ausgaben für das nach dem 
neuen KitaG geforderten Qualitätsmanagementverfahren. 
 
 
 
Finanzierung: 
 
Die Finanzierung erfolgt aus der Haushaltsstelle 6.4646.71700 
 
 
Fördermittel durch Dritte:  
 
Die Gemeinde Moorrege erhält als Standortgemeinde eine Zuweisung zu dem Be-
trieb der Kindertagesstätte in Höhe von 221.000 Euro.  
 
 
Beschlussvorschlag: 

TOP Ö  8TOP Ö  8



Der Sozialausschuss empfiehlt/ der Finanzausschuss empfiehlt/die Gemeindevertre-
tung beschließt dem DRK-Kreisverband Pinneberg für die Finanzierung des DRK-
Waldkindergarten Waldzauber einen Zuschuss in Höhe von 212.950 Euro zu gewäh-
ren.  
 
 
 
 
__________________ 
   (Balasus) 
 
 
 
Anlagen: 
 
 Haushalt 2022 DRK-Waldkindergarten Moorrege 
 
 
 



TOP Ö  8TOP Ö  8









 

Gemeinde Moorrege 
 
 

Beschlussvorlage 
 

Vorlage Nr.: 1302/2021/MO/BV 
 
 

Fachbereich: Soziales und Kultur Datum: 19.10.2021 

Bearbeiter: Gudrun Jabs AZ:  

 
 

Beratungsfolge Termin Öffentlichkeitsstatus 

Sozialausschuss der Gemeinde Moorrege 11.11.2021 öffentlich 

Finanzausschuss der Gemeinde Moorrege 30.11.2021 öffentlich 

Gemeindevertretung Moorrege 15.12.2021 öffentlich 

 

Haushalt ev. Kita St. Michael Moorrege 2022 
 
Sachverhalt: 
 
Das Kita-Werk Hamburg-West Südholstein hat den überarbeiteten Haushaltsplan 
2022 (Anlage 1) für die Kindertagesstätte der Kirchengemeinde St. Michael Moorre-
ge-Heist vorgelegt.  Einnahmen in Höhe von 185.680 Euro stehen Ausgaben in Höhe 
von 661.130 Euro gegenüber, so dass sich ein Zuschussbedarf von 475.280 Euro 
ergibt.  
 
Die Überarbeitung entstand auf Grund von Änderungen in der Betreuungszeit, der 
Neuberechnung der Verwaltungskosten sowie der Neuberechnung der Personalkos-
ten. 
 
Zum 01.08.2021 erfolgte eine bedarfsgerechte Anpassung der Betreuungszeiten. Die 
Betreuungsstunden in der Mond- und der Sternengruppe konnten um insgesamt 3 
Stunden täglich gesenkt werden. Um den Betreuungsbedarf in den Randzeiten zu 
decken, wurden 2 kleine Randzeitengruppen von 13-16 Uhr eingerichtet. Diese wer-
den von 10 Kindern besucht.  
 
Stellungnahme der Verwaltung: 
 
Höhere Ausgaben entstehen im Bereich der Reinigungs- und Desinfektionsmittel und 
der Personalnebenkosten. Folgende Anschaffungen sind geplant: div. kleine Ersatz-
beschaffungen für die Gruppen, sowie ein Portfolioschrank, Materialkästen, Spiel-
haus, Hochschränke und Raumteiler. Für das Qualitätsmanagement werden 10.1000 
Euro eingeplant. Im Bereich der Gebäude- und Grundstücksunterhaltung wird mit 
geringeren Ausgaben gegenüber dem Vorjahr gerechnet. Essen und Getränke sind 
im Ergebnis kostendeckend.  
Die Verwaltungskosten wurden mit 7 % der Gesamtpersonalkosten berechnet. Erst 

TOP Ö  9TOP Ö  9



nach Beschlussfassung über den Pachtvertrag kann der mit dem Kita-Werk abzu-
schließende Vertrag endgültig ausgefertigt werden. Die Verwaltungskosten sind in 
der vertraglich vereinbarten Höhe in der Jahresrechnung darzustellen. 
 
 
 
Finanzierung: 
 
Der Zuschussbedarf beträgt 475.280 Euro und wird aus der Haushaltsstelle 
6.4640.71700 finanziert. 
 
 
Fördermittel durch Dritte: 
 
Als Standortgemeinde erhält die Gemeinde Moorrege einen Landeszuschuss zur 
Finanzierung der Kindertagesstätte in Höhe von 402.000 Euro.  
 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Sozialausschuss empfiehlt/ der Finanzausschuss empfiehlt/die Gemeindevertre-
tung beschließt, dem Kita-Werk für den Betrieb der Kindertagesstätte St Michael 
Moorrege in Höhe von 475.280   Euro für das Jahr 2022 zu gewähren. 
 
 
 
 
 
 
__________________ 
   (Balasus) 
 
 
 
Anlagen: 
 
Überarbeitet Haushaltsentwurf ev Kita St. Michael Moorrege 
   
 
 
 



T
O

P
 Ö

  9
T

O
P

 Ö
  9




















	Vorlagendokumente
	TOP Ö  5 Erweiterung des DRK-Kinderhauses um zwei Elementargruppen/Ausbau der des Kirchengemeindehaus
	Vorlage  1309/2021/MO/BV

	TOP Ö  6 Pachtvertrag Kirchengemeinde Moorrege-Heist
	Vorlage  1307/2021/MO/BV
	Anlage 1 und 2 zum Pachtvertrag  1307/2021/MO/BV
	Pachtvertrag Kommune Überarbeitung nach Finanzausschuss  1307/2021/MO/BV

	TOP Ö  7 Haushalt DRK-Kinderhaus Moorrege 2022
	Vorlage  1303/2021/MO/BV
	Haushaltsplan 2022 DRK Kinderhaus  1303/2021/MO/BV

	TOP Ö  8 Haushalt DRK-Waldkindergarten 2022
	Vorlage  1304/2021/MO/BV
	Haushalt 2022 DRK-Waldkindergarten  1304/2021/MO/BV

	TOP Ö  9 Haushalt ev. Kita St. Michael Moorrege 2022
	Vorlage  1302/2021/MO/BV
	Haushalt 2022 ev. Kita St. Michael  1302/2021/MO/BV



